
Ordinanza n. 2014/00104 

 Comune di Crema 
 
Settore Polizia Municipale 
 
Ordinanza n. 2014/00104 del 22/05/2014 
 
Oggetto : Manifestazione "Franco Agostino Teatro Festival" 24-5-'14 
 

 
 
 
 

ORDINANZA DISCIPLINA CIRCOLAZIONE STRADALE 
 
 

IL COMANDANTE LA POLIZIA LOCALE 
 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.2014/00133 a n.Prog. 707 del 12-05-

2014, nella quale si concede il patrocinio e il contributo dell’Amministrazione Comunale per 
l’organizzazione concernente lo svolgimento della manifestazione culturale denominata  
“Franco Agostino Teatro Festival”,  dedicata a bambini e ragazzi, che si svolgerà nel giorno di 
sabato 24 maggio 2014 e che la stessa programmazione dell’evento prevede la formazione di 
cortei appiedati che percorrono l’itinerario di vie e piazze del centro storico e nella sera il 
previsto spettacolo conclusivo in p.za Garibaldi;  

 
 CONSIDERATO il notevole numero dei partecipanti e come effettivamente lo 
svolgimento della prospettata manifestazione sia incompatibile, anche per evidenti motivi di 
sicurezza, con il transito veicolare e con la sosta dei veicoli; 
 
 VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285; 
 
 VISTO l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 
 
per quanto di competenza e cioè per le aree assoggettabili a regolamentazione ai sensi del 
D.lgs. 30.04.1992 n.285 Nuovo Codice della Strada; 
 
per i motivi sopra descritti e che di seguito si intendono integralmente riportati  
 

 
O R D I N A 

 
 Giusta l’apposizione della necessaria segnaletica stradale temporanea e fino al termine della 
manifestazione in premessa descritta sono istituiti i seguenti obblighi e divieti previsti il giorno 
24 maggio 2014 : 
 
 

1) Divieto di sosta temporaneo con rimozione forzata s ulla piazza Garibaldi nel 
rettangolo d’area che va da Porta Serio all’altezza  della farmacia Dott. Bertolini il 
giorno 24 maggio 2014, giorno in cui il provvedimen to sarà in vigore dalle ore 
14:00 alle ore 24:00, fatta espressa deroga per i veicoli destinati alla manifestazione in 
oggetto;  

 



Ordinanza n. 2014/00104 

2) Divieto di transito temporaneo, sulla p.za Garibald i il giorno 24 maggio 2014, 
giorno in cui il provvedimento sarà in vigore dalle  ore 19:00 alle ore 24:00;  fatta 
espressa deroga per i veicoli destinati alla manifestazione in oggetto e quelli dei 
residenti e non residenti che debbano raggiungere gli immobili in loro godimento che 
consentano lo stazionamento al loro interno degli stessi  veicoli, solo per quanto attiene 
il divieto di transito, 

 
3) I provvedimenti sopra espressi ed in loco individuati dall’apposizione della necessaria 

segnaletica stradale temporanea, sono comunque validi fino al termine della 
manifestazione, in premessa descritta, anche nel caso di ritardo nell’inizio, interruzione 
temporanea o prolungamento nel tempo della stessa a causa eventi non prevedibili o 
per avverse condizioni meteorologiche; 

 
 
la presente ordinanza è resa nota tramite apposizione della segnaletica stradale temporanea, 
così come previsto dal D.Lgs 285/92, nei tratti di strada interessati dalla manifestazione in 
premessa descritta; 

 
 

O R D I N A 
 
  

 Alla Sig.ra Gloria Angelotti, attualmente resident e a Crema (CR) in via Boldori n.48 
anche individuata quale responsabile della manifest azione sopra descritta;  
  
7)      Adozione di tutte le cautele atte ad evitare danni a persone e cose;   

  
8)   Dovranno essere rispettate le condizioni presenti nella richiesta con le modalità e lo scopo 

che esse si prefiggono e come da programma indicato; 
  

9)       Dovranno essere rispettate da parte degli organizzatori e attori dell’evento le disposizioni 
normative che disciplinano la circolazione stradale in modo da non determinare situazioni di 
pericolo per sè e per gli altri utenti della strada e con l’avvertenza che gli organizzatori 
responsabili, prima dello svolgimento della manifestazione, dovranno accertarsi del buono 
stato delle condizioni delle vie e delle piazze interessate all’evento; 

  
10)   Gli organizzatori dovranno provvedere con proprio personale e o appositamente delegato, 

al servizio d’ordine, al servizio di assistenza logistica e assistenza medica qualificata, al 
servizio di viabilità lungo tutto il perimetro e le aree interne della manifestazione, in particolare 
alle intersezioni stradali mediante movieri in età adulta,   che indossino giubbetti ad alta 
visibilità e che si adoperino per la sicurezza stradale e la fluidità del traffico veicolare;  

 
11) Gli organizzatori, per tutta la durata della manifestazione, dovranno provvedere alla 

costante vigilanza del corretto posizionamento della segnaletica stradale temporanea e sua 
manutenzione, collocata e predisposta per lo svolgimento dell’evento; 

 
12)   Al termine della manifestazione, l’organizzazione dovrà attivarsi per la pulizia della zona 

dai rifiuti derivanti dall’attività svolta e controllare e mantenere costante nel tempo il regolare 
ripristino della sede stradale ovvero che le conseguenze dello svolgimento della 
manifestazione non pregiudichino nel tempo il normale utilizzo della strada e sue pertinenze. 

  
 

P R E A V V I S A 
  

• La manifestazione sopra descritta pure integra la fattispecie di cui all’art. 18 del  Testo 
Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza ( T.U.L.P.S. – 773/31) e ciò rende necessaria la 
presentazione, almeno 48 ore prima del suo svolgimento del necessario preavviso 
all’Autorità di Pubblica Sicurezza (Commissariato della Polizia di Stato di 
Crema/Questura di Cremona);  

• L’Amministrazione Comunale di Crema (CR) si intende manlevata da ogni e qualsiasi 
responsabilità di carattere civile e/o penale in ordine a fatti ed accadimenti che 
potrebbero capitare in concomitanza e/o a cagione della prefata manifestazione, di cui 



Ordinanza n. 2014/00104 

gli organizzatori si dovranno anche in tal senso assumere espressamente ogni 
responsabilità. La mancata espressa accettazione di quanto sopra costituisce rinuncia 
all’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione / efficacia dell’Ordinanza;  

• La presente Ordinanza non costituisce titolo autorizzativo allo svolgimento della 
manifestazione sopra descritta;  

• L’Amministrazione Comunale di Crema (CR) NON assicura alcun servizio di viabilità, 
Polizia Stradale e/o contenimento degli spettatori e la loro effettuazione ricade, quale 
incombenza sugli organizzatori che dovranno provvedervi a mezzo dei soggetti abilitati 
ai sensi della normativa vigente e, come sopra già ricordato, per quanto riguarda il 
governo della viabilità e contenimento spettatori, da movieri in età adulta che indossino 
vestiario ad alta visibilità; 

 
A U T O R I Z Z A 

 
 

  I veicoli ed i mezzi  utilizzati direttamente o indirettamente per l’esecuzione del programma e 
allestimento della manifestazione in premessa descritta, a transitare per le vie cittadine in zona 
a traffico limitato e area pedonale urbana sul percorso più breve da e per il luogo interessato 
all’attività; 

 
 

M A N D A 
  

Ai soggetti di cui all’art. 12 del D.Lgs. 285/92 affinché  provvedano al controllo del rispetto della 
su estesa Ordinanza; 
 

• All’ Ufficio Tecnico Comunale per quanto di compete nza e per l’installazione della 
prescritta segnaletica stradale temporanea; 

• All’Ufficio comunale Attività Culturali-Turismo-Manifestazioni;  
• Alla locale Stazione Carabinieri, al locale Commiss ariato di P.S. al servizio del 

118 , al servizio del  115, alla Polizia Stradale d i Crema delle variazioni viabilistiche 
che si verranno a creare a seguito dell’adozione del presente provvedimento;  

• All’U.R.P., Ufficio Viabilità, Ufficio Tributi del Comune di Crema, alla società Linea 
Gestioni S.r.l. sede di Crema (CR); 

• All’area Affari Generali affinché provveda alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
elettronico della presente Ordinanza e al Corpo di Polizia Locale affinché provveda alla 
notifica della stessa alla Sig.ra Sig.ra Gloria Angelotti, attualmente residen te a 
Crema (CR) in via Boldori n.48 anche individuata qu ale responsabile della 
manifestazione sopra descritta;  

 
 

A V V E R T E 
 
 Il responsabile dell’evento, come sopra individuato,  dovrà farsi carico di ritirare copia 
notificata dell’Ordinanza e che ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 30-04-1992 e s.m.i., copia 
originale o conforme della presente Ordinanza dovrà essere tenuta sul luogo della 
manifestazione ed esibita a richiesta degli organi di controllo. In mancanza, il provvedimento 
sarà sospeso fino all’avvenuta esibizione. In caso di rifiuto ad esibire il titolo, così come per la 
sua inesistenza, si applicherà la sanzione del ripristino dei luoghi. 
 
 

A V V E R T E 
 
 
Ai sensi dell’ Art.3, c.4° della L. 07.08.1990 n.241 e s. m. i., che contro la presente Ordinanza è 
ammissibile ricorso da parte di chiunque vi abbia interesse: 

- giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, 
territorialmente competente, in applicazione della Legge 06.12.1971., n. 1034 e s.m.i., 
entro il termine di giorni sessanta dalla sua pubblicazione, in relazione a supposti vizi di 
incompetenza, eccesso di potere o di violazione di Legge. 

- straordinario innanzi al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R.1199/1971 e s.m.i. entro il 
termine di 120 giorni dalla sua pubblicazione. 



Ordinanza n. 2014/00104 

- gerarchico avanti il Sig. Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti entro il termine di 
giorni sessanta dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, 
ai sensi dell’Art.37, c.3,  del Codice della Strada D.Lgs.30.04.1992 n.285 e s.m.i. e 
secondo la procedura prevista dall’Art.74 del Regolamento di attuazione ed esecuzione 
del Codice della Strada D.P.R. n.495 del 16.12.1992.  

 
 

A V V I S A    
 
 

• A norma dell’Art. 8 della su citata  L. 07.08.1990 n.241 e s. m. i., l’estensore della 
presente Ordinanza, è il Commissario Aggiunto di Polizia Locale Leonardo Imperatori 
A.  

• Per le trasgressioni a quanto sopra ordinato trovano applicazione le sanzioni previste 
dal Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 e s.m.i. , “Nuovo Codice della Strada”, 
nonché dalla ulteriore ed eventuale normativa vigente, secondo il criterio di specialità. 

 
 
 
 
 
   
   

 
 
22/05/2014 
 IL COMANDANTE 

Luciano Bisighini 
 

 

 
 


